
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
OGGETTO: determina proroga ordine di fornitura convenzione Consip telefonia mobile 7. 
                      CIG DERIVATO 781319112F 
 
 
Il Diretto del Fondo Banche Assicurazioni Dr. Massimo Di Biagio 
 

Premesso che 

- con determina del 26/02/2019 il Fondo Banche Assicurazioni ha aderito alla Convenzione 

Consip telefonia mobile 7 (CIG Originario 6930022311) avente ad oggetto i servizi di te-

lefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 7 ID Sigef 1770 e affidata al 

gestore Telecom Italia S.p.A. (P.IVA 00488410010). con sede Legale in Milano, via Gae-

tano Negri 1; 

- in data 27/02/2019 il Fondo Banche Assicurazioni ha emesso ordine di acquisto (identifi-

cativo ordine 4811933) attraverso il portale “Acquisti in reta PA” conformemente alle pre-

scrizioni meglio descritte nella documentazione relativa alla procedura bandita dalla Con-

sip; 

- ai fini del perfezionamento dell’acquisto, il Fondo Banche Assicurazioni ha proceduto all’ac-

quisto del necessario CIG Derivato: 781319112F; 

- la Convezione prevedeva che i “contratti di fornitura attuativi conclusi a seguito dell’emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura, avranno durata sino al termine di durata della Convenzione (origi-

nario o prorogato)”; 

- la durata della Convenzione era fissata in di 18 (diciotto) mesi prorogabile fino ad ulteriori 

12 (dodici) mesi; 

- la Convenzione in parola è stata prorogata alla scadenza per ulteriori 9 mesi e, come comu-

nicato dalla medesima Consip, il detto periodo di proroga scadrà il prossimo 16 marzo 2021; 

- pertanto anche l’ordine di fornitura emesso da FBA scadrà in pari data; 

- la Consip S.p.A. ha indetto una nuova gara denominata “Gara a procedura aperta per l’affi-

damento dei servizi di Telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 8) id. 

2159 CIG 782331756B e la predetta procedura è stata aggiudicata definitivamente il 

05/03/2021; 

- con comunicazione pubblicata sul sito “Acquisti in rete PA”, la Consip S.p.A. ha comunicato 

che la nuova Convezione sarà attivata presumibilmente nel mese di Aprile 2021; 

- FBA ha intenzione di aderire alla predetta Convenzione per l’erogazione dei servizi oggetto 

della stessa e che comunque deve garantire che il predetto servizio sia erogato senza solu-

zione di continuità ai fini del corretto svolgimento delle proprie finalità istituzionali; 

- si ritiene pertanto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016, 

ad una proroga tecnica, alle medesime condizioni contrattuali, del servizio in essere per un 

periodo massimo di 6 mesi e pertanto sino al 15 settembre 2021 o comunque fino alla data 



 
 
 
 
 

2 
 

di effettiva attivazione della nuova Convenzione Telefonia Mobile 8 anche se antecedente 

la data del 15/09/2021; 

- che l’importo relativo alla predetta proroga è pari a € 12.258,06 oltre iva e che in conside-

razione della natura del servizio, non sono stati rilevati rischi da interferenze di cui all’art. 

26 del D. Lgs. n. 81/2008 e, conseguentemente, l’importo per gli oneri per la sicurezza, 

non soggetti a ribasso e riferiti a rischi interferenziali, è pari ad € 0,00 (zero); 

- sarà applicata la legislazione vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136 del 2010; 

- la spesa presunta per la proroga contrattuale oggetto della presente determina trova coper-

tura finanziaria attraverso l’utilizzo di risorse proprie del Fondo; 

- il Codice CIG derivato relativo alla prestazione è il seguente: 781319112F; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. di provvedere a prorogare il contratto (ordinativo di fornitura), alle medesime condizioni 

contrattuali, con Telecom Italia S.p.A (P.IVA 00488410010) con sede Legale in Milano, via 

Gaetano Negri 1, per le prestazioni dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Ammi-

nistrazioni, per un periodo massimo di 6 mesi e pertanto sino al 15 settembre 2021 o co-

munque fino alla data di effettiva attivazione della nuova Convenzione Telefonia Mobile 8 

anche se antecedente la data del 15/09/2021; 

2. che l’importo massimo per il predetto periodo di proroga è pari ad € 12.258,06 oltre iva e 

che in considerazione della natura del servizio, non sono stati rilevati rischi da interferenze 

di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e, conseguentemente, l’importo per gli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso e riferiti a rischi interferenziali, è pari ad € 0,00 (zero); 

3. il Codice CIG derivato relativo alla prestazione è il seguente:781319112F; 

4. di confermare in qualità di R.U.P. il Dr. Massimo Di Biagio; 

5. di considerare integralmente trascritto nel presente deliberato quanto riportato nelle pre-

messe e di approvarlo espressamente. 

Roma, 16/03/2021 

 

Il Direttore 

   Dr. Massimo Di Biagio 


		2021-03-16T14:23:16+0000
	MASSIMO DI BIAGIO




